
   

17.02.2015  09:11:36 Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-405\решение № .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  27.02.2015  № 405 

пгт Даровской  

Отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального    

образования Даровской муниципальный район Кировской области о 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях                          

в IV квартале 2014 года  

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области на 2015 

год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровского района 

Кировской области от 26.12.2014 № 397 «О перспективном плане работы Да-

ровской районной Думы Даровского района Кировской области на 2015 год», 

заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее – 

председатель Контрольно-счетной комиссии) Каниной Л.С. о проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в IV квартале 2014 

года, Даровская районная Дума Даровского района Кировской области 

РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Каниной Л.С. о 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в IV 

квартале 2014 года принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

 

 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 



17.02.2015 15:42:22 Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-405\Отчет район.rtf 

Приложение  

 

к решению Даровской 

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

 

от 27.02.2015 № 405 

ОТЧЕТ  

председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального                        

образования Даровской муниципальный район Кировской области  

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях  

в IV квартале 2014 года 

В четвертом квартале 2014 года Контрольно-счетной комиссией муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти (далее – Контрольно-счетная комиссия) проведено 2 контрольных и 10 

экспертно-аналитических мероприятий. 

 

Контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности 

использования бюджетных средств на строительство, реконструкцию и ре-

монт объектов физкультуры и спорта областной и муниципальной собствен-

ности в 2013-2014 годах, эффективности использования таких объектов, по-

строенных (реконструированных, отремонтированных) с использованием 

бюджетных средств за период с 2009 года» проведено в администрации Да-

ровского района, в муниципальном казенном общеобразовательном учрежде-

нии дополнительного образования детей детско-юношеской спортивной шко-

ле пгт Даровской Кировской области (далее – спортивная школа), в муници-

пальном казенном общеобразовательном учреждении средняя общеобразова-

тельная школа с. Красное Даровского района Кировской области. 

В администрации Даровского района и спортивной школе проверена 

эффективность использования стадиона «Олимп», отремонтированного в 2012 



 

17.02.2015 15:42:38 Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-405\Отчет район.rtf 

2 

году.  

Установлено нарушение Гражданского кодекса Российской Федерации, 

в 2012 году, при объединении двух объектов «стадион» и «раздевалка-склад» 

в один объект «стадион», не зарегистрировано прекращение права собствен-

ности муниципального образования Даровской район на объект «раздевалка-

склад».  

Спортивной школой, на чьем балансе находится стадион «Олимп», в 

дополнительном образовании детей спортивный объект не используется, т.к. 

отсутствуют соответствующие покрытия беговой дорожки, волейбольной и 

баскетбольной асфальтированных площадок. Хоккейная коробка не использу-

ется, в связи с отсутствием у спортивной школы лицензии по данному виду 

дополнительного обучения. Проведенный ремонт не увеличил количество 

спортивных (оздоровительных) секций (кружков, клубов и т.д.), ведущих свои 

занятия на базе стадиона. 

Не используется в соответствии со своим назначением баскетбольная 

площадка, не оборудованная баскетбольной корзиной. Согласно статье 34 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, расходы на ремонт баскетболь-

ной площадки в сумме 376,628 тыс. руб. являются не эффективными расхода-

ми бюджета. 

    

Денежные средства, выделенные в 2014 году на ремонт спортивного за-

ла МКОУ СОШ с. Красное (624,0 тыс. руб. из областного бюджета и 32,8 тыс. 

руб. – софинансирование районного бюджета), на момент проведения кон-

трольного мероприятия не поступили. Проверено размещение заказа на про-

ведение ремонтных работ. 

Установлено нарушение совместного приказа Министерства экономи-

ческого развития Российской Федерации от 20.09.2013 № 544 и Федерального 

казначейства от 20.09.2013 № 18н «Об особенностях размещения на Офици-

альном сайте Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о раз-



 

17.02.2015 15:42:38 Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-405\Отчет район.rtf 

3 

мещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, 

планов-графиков размещения заказов на 2014-2015 годы». Планы-графики 

размещены без наличия решения о бюджете о выделении средств. 

 

Контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного исполь-

зования бюджетных средств, направленных на реализацию государственной 

программы Кировской области «Развитие культуры» в 2013-2014 гг., включая 

проверку полноты устранения нарушений, установленных предыдущими про-

верками» проведено в администрации Даровского района, в муниципальном 

казенном учреждении культуры «Объединение муниципальных библиотек 

Даровского района», в муниципальном бюджетном учреждении культуры 

«Даровской районный центр культуры и досуга». 

Районным центром культуры и досуга выполнено работ по капиталь-

ному ремонту на сумму 3058705,09 руб., в т.ч. за счет средств областного 

бюджета оплачено 2447,0 тыс. руб., районного бюджета - 611,7 тыс. руб.  

В ходе проверки установлены нарушения Федерального закона от 

21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполне-

ние работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», 

Гражданского кодекса Российской Федерации, Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О не-

коммерческих организациях», Земельного Кодекса Российской Федерации, 

условий Соглашения, заключенного администрацией Даровского района и 

департаментом культуры Кировской области. 

Допущены нарушения размещения заказов на Официальном сайте в се-

ти Интернет, отсутствие проектной документации, отсутствие строительного 

контроля в отдельные периоды, несвоевременное исполнение одного из му-

ниципальных контрактов по вине заказчика, излишние выплаты подрядчику. 

За счет мероприятий государственной программы библиотеками райо-

на получено в 2013 году книжного фонда на сумму 74,6 тыс. руб., на под-

ключение общедоступных библиотек к информационно-



 

17.02.2015 15:42:38 Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-405\Отчет район.rtf 

4 

телекоммуникационной сети «Интернет» 21,4 тыс. руб. 

В ходе проверки установлены нарушения Гражданского кодекса Рос-

сийской Федерации, условий соглашения, заключенного администрацией 

Даровского района с департаментом культуры Кировской области, Граждан-

ского кодекса Российской Федерации, условий заключенных договоров. 

Допущено проведение оплаты за приобретенные запасные части к ком-

пьютерам и модем без наличия Решения о бюджете, проведение предоплаты 

за товар, не предусмотренной условиями договора, отсутствие в договорах 

обязательного условия - срока исполнения поставки товара, что не позволяет 

проверить своевременность исполнения договоров. 

    

По результатам внешней проверки проектов решений о бюджете на 

2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» представительных органов 

семи муниципальных образований Даровского района подготовлено семь за-

ключений. 

Основные параметры Проектов решения соответствуют требованиям 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации.  

Не сбалансированы бюджет Верховонданского сельского поселения на 

2016 год на сумму 215,1 тыс. руб., на 2017 год на сумму 221,4 тыс. руб., 

бюджет Даровского городского поселения на 2017 год на сумму 100,0 тыс. 

руб. что нарушает статью 33 БК РФ. 

В доходы бюджетов излишне включены доходы, полученные в виде 

арендной либо иной платы за предачу в возмездное пользование государ-

ственного и муниципального имущества за 2015-2017 годы Верховонданским 

сельским поселением по 25,9 тыс. руб., Вонданским сельским поселением по 

26,7 тыс. руб., Кобрским сельским поселением по 48,2 тыс. руб., Лузянским 

сельским поселением по 28,7 тыс. руб., Пиксурским сельским поселением по 

24,2 тыс. руб. ежегодно.  

Верховонданским сельским поселением завышены доходы от поступ-

ления акцизов по подакцизным товарам и, соответственно, размеры дорож-



 

17.02.2015 15:42:38 Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-405\Отчет район.rtf 

5 

ного фонда на 2015 год на сумму 44,3 тыс. руб., на 2016 год – на 82,3 тыс. 

руб., на 2017 год - на 104,4 тыс. руб. 

Отмечены замечания по текстовой части проектов решений: не опреде-

лены размеры резервного фонда, не утверждаются условно утверждаемые 

расходы на плановый период, не определены межбюджетные трансферты по 

передаче осуществления части полномочий и др. 

В проекты решений всех поселений внесены соответствующие измене-

ния до утверждения в городской и сельских Думах. 

В заключениях по экспертно-аналитическим мероприятиям по внесе-

нию изменений в районный бюджет на 2014 год и отчету об исполнении рай-

онного бюджета за 9 месяцев 2014 года нарушений не установлено. 

  

________ 

 


	Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-405\решение № .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-405\Отчет район.rtf

